⁴⁴ Sugli Statuti delle città italiane si veda in particolare R. Fränkel, *Die Grundsätze der Stellvertretung bei den Scholastikern*, in *Zeitschrift für vergleichende Rechtswissenschaft, einschliesslich der ethnologischen Rechtsforschung*, 27, 1912, pp. 296 – 299.

⁴⁵ Cfr. F. Bonaini, *Statuti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo*, 2, Firenze, 1854, *Constitutum usus XI*, p. 856. A tale circostanza si è già fatto riferimento poco sopra, p. 221, nota n. 27 del presente capitolo.

rappresentanza⁴⁶. Era lo statuto di Brescia, in particolare, a riconoscere tra i due il diritto di esercitare l'azione in capo al soggetto in nome del quale il contratto era stato concluso o a cui la promessa era diretta⁴⁷:

Quod ex omni contractu inito vel facto nomine alterius tam de mercato quam de aliis rebus, adquiratur actio et acquisita sit illi vel illis quorum vel cuius nomine contractus sive promissio factus est vel facta.

Anche lo statuto della città di Firenze del 1415 riconosce un'azione al soggetto in nome del quale si è stipulato, ma non è chiaro se debba intervenire o meno accettazione⁴⁸:

Rubrica XXXIX, Qualiter alteri per alterum acquiratur, p. 140: *Ex quolibet actu etiam sine scriptura facto per quemlibet privatum, etiam non notarium, recipientem nomine alterius ubicumque locorum etiam extra locum non suppositum communi Florentiae, acquiratur & acquisita intelligatur obligatio, actio, dominium, & possessio, & usucapendi, & praescribendi conditio, & ius quodlibet, etiam sine aliqua cessione inde fienda, seu rathiabitione cuilibet, etiam ignoranti cuius nomine receptum fuerit, cui tamen iuri quaesitum, vel querendo ex praedictis renuntiari possit. Et ille qui sic receperit etiam reneatur inde actionem cedere, & voluntatem illius, pro quo sic receperit de ipsis iuribus facere prout, & sicut requisitus fuerit per illum, cuius nomine talem actum fecisset hac lege in praeteritis, & futuris valente.*

Per quanto riguarda l'opinione della Scolastica, in particolar modo francese, sul caso specifico, Jean Faure, seguendo l'orientamento prevalente della Glossa, ritenne che i pubblici ufficiali potessero stipulare a favore di un terzo beneficiario assente all'atto stipulatorio, basando anch'egli tale possibilità su quanto previsto in Paolo, 24 *ad edictum*, D. 46.6.1, in Ulpiano, 79 *ad edictum*, D. 46.6.2 e in Ulpiano, 35 *ad edictum*, D. 46.6.3, ed estendendo tale possibilità a diverse categorie genericamente riconducibili a quella di pubblico ufficiale, tra cui, ad